
Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS

AÑO 12 N° 140

1 DE MARZO DE 2011

Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As.
Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de

interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-

blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor

contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

3

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 70, N° 29, 8 de noviembre de 2010
año 70, N° 31, 29 de noviembre de 2010
año 70, N° 33, 20 de diciembre de 2010
año 70, N° 34, 29 de diciembre de 2010
año 71, N° 1, 17 de enero de 2011
año 71, N° 2, 27 de enero de 2011
año 71, N° 3, 7 de febrero de 2011
año 71, N° 4, 17 de febrero de 2011

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 102, diarios del 1 al 23 de febrero de 2011

Constitucional. Suplemento la ley
11 de febrero de 2011

ElDial.Com Express
diarios del 1 al 28 de febrero de 2011

Jurisprudencia argentina
t. 2010-IV, fascículo N° 13, 29 de diciembre de 2010
t. 2010-IV, fascículo N° 13 suplemento, 29 de diciembre de 2010. Jurisprudencia de la Corte

Suprema de Justicia de la Nación
t. 2011-I, fascículo N° 1, 5 de enero de 2011
t. 2011-I, fascículo N° 2, 12 de enero de 2011
t. 2011-I, fascículo N° 3, 19 de enero de 2011
t. 2011-I, fascículo N° 4, 26 de enero de 2011
t. 2001-I, fascículo N° 5, 2 de febrero de 2001

La ley
t. 2010-F, año 74, diarios del 16 al 17 de diciembre de 2010
t. 2011-A, año 74, diarios del 20 de diciembre de 2010 al 31 de diciembre de 2010
t. 2011-A, año 75, diarios del 1 al 28 de febrero de 2011

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires
año 17, N° 11, diciembre de 2010

Legislación argentina
t. 2010-D, fascículo N° 9, diciembre de 2010
t. 2011-A, fascículo N° 1, enero de 2011
t. 2011-A, fascículo N° 2, enero de 2011
t. 2011-A, fascículo N° 3, enero de 2011
t. 2011-A, fascículo N° 4, febrero de 2011

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley
16 de diciembre de 2010
16 de febrero de 2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

4

Revista del notariado. Órgano del Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires
año 113, N° 900, abr.-jun. de 2011

LEGISLACIÓN
NACIONAL

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL
DTR 1/2011 (16 DE FEBRERO)

Inscripciones y anotaciones provisionales y condicionadas. Procedimiento. -- EN: Abele-
doPerrot Online, 23 de febrero de 2011

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Algunas consideraciones sobre los fondos fiduciarios / Eduardo Buenader. -- EN: El De-

recho, N° 12.701, 28 de febrero de 2011

El régimen federal de la servidumbre de electroducto : Una mirada crítica / Hugo E. Vivot.
-- EN: El Derecho, N° 12.684, 3 de febrero de 2011

DERECHO CIVIL
Bien de familia y subrogación real : Necesidad de una reforma legislativa / Paola Ames-

toy. -- EN: El Derecho Familia, N° 13, diciembre de 2010

La protección de la familia en el régimen económico matrimonial / Eliana M. González
Moreno. -- EN: El Derecho Familia, N° 13, diciembre de 2010

Crédito vitalicio con garantía hipotecaria / Roberto A. Lucero Eseverri. -- EN: Revista del
Notariado, año 113, N° 900, abr.-jun. de 2010, p. 69

La vivienda familiar y el proceso de divorcio en el ámbito de la provincia de Buenos Aires
/ Estela Morano. -- EN: El Derecho Familia, N° 13, diciembre de 2010

Protección de la vivienda : El bien de familia ¿subsiste luego de la muerte del titular cons-
tituyente? / María Cristina Mourelle de Tamborenea. -- EN: El Derecho Familia, N° 13, di-
ciembre de 2010

Protección de la vivienda familiar en el caso de parejas convivientes / Lidia F. Umansky. -
- EN: El Derecho Familia, N° 13, diciembre de 2010



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

5

Influencia de la separación de hecho en la liquidación de la sociedad conyugal : Interpre-
tación actual del artículo 1.306, última parte / Sandra Fabiana Veloso. -- EN: Revista del
Notariado, año 113, N° 900, abr.-jun. de 2010, p. 55

DERECHO COMERCIAL
Utilización de la sociedad anónima para estructurar los emprendimientos inmobiliarios /

María Acquarone. -- EN: La ley, t. 2011-A, año 74, N° 240, 20 de diciembre de 2010, p. 1

Quiebras : Ineficacia de los actos realizados por el fallido desapoderado. Situación del
adquirente de buena fe / Angel F. Cerávolo. -- EN: Revista del Notariado, año 113, N° 900,
abr.-jun. de 2010, p. 159

Pautas para una futura reforma a la ley de sociedades comerciales / Ricardo Augusto
Nissen. -- EN: El Derecho, N° 12.695, 18 de febrero de 2011

DERECHO CONSTITUCIONAL
El derecho fundamental de acceder a la información pública / Jorge Luis Bastons. -- EN:

El Derecho, N° 12.686, 7 de febrero de 2011

DERECHO NOTARIAL
Los escribanos y el arbitraje / Fernando Aguilar. -- EN: Revista del Notariado, año 113, N°

900, abr.-jun. de 2010, p. 25

Subrogación real / dictamen elaborado por María Marta Luisa Herrera -- EN: Revista del
Notariado, año 113, N° 900, abr.-jun. de 2010, p. 189

Falsedad y falsificación en documentos notariales : Excursus sobre la responsabilidad
penal del notario y el proceso penal incoado por falsificación del documento público notarial /
Carlos Alberto Mejías Rodríguez. -- EN: Revista del Notariado, año 113, N° 900, abr.-jun. de
2010, p. 213

DERECHO PROCESAL
Subasta de derechos hereditarios y títulos o acciones : Otros casos / Alberto L. Maurino. -

- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-I, fascículo N° 3, 19 de enero de 2011, p. 3

DERECHO REGISTRAL
Arbitraje, laudo y registración inmobiliaria : Abordaje de la analogía entre arbitraje privado

y transacción / Jorge Raúl Causse. -- EN: Revista del Notariado, año 113, N° 900, abr.-jun.
de 2010, p. 49

El derecho registral se debate entre el ‘realismo’ y el ‘extremismo’ / Gunther Hernán Gon-
zález Barrón. -- EN: La ley, t. 2011-A, año 74, N° 244, 24 de diciembre de 2010, p. 1

Inscripción provisoria. Naturaleza jurídica. Efectos. Principio de legalidad. La calificación /
Beatriz Mazzei. -- EN: Revista del Notariado, año 113, N° 900, abr.-jun. de 2010, p. 107



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

6

Cuestiones sobre publicidad y oponibilidad del bien de familia / María Clementina Pug-
naloni. -- EN: El Derecho Familia, N° 13, diciembre de 2010

JURISPRUDENCIA ANOTADA

DAÑOS Y PERJUICIOS
Posesión de mala fe de un inmueble. Adquirente por boleto de compraventa. Daño moral.

Restitución de los frutos. (CNCiv., sala C, 23 de junio de 2009. Grinberg, Hugo Hernán c.
Wasserman, Jorge M.). -- EN: Revista del Notariado, año 113, N° 900, abr.-jun. de 2010, p.
129

Boleto de compraventa : La posesión y la percepción de los frutos / Adria-
na N. Abella. -- EN: Revista del Notariado, año 113, N° 900, abr.-jun. de 2010,
p. 130

JURISPRUDENCIA

BANCO
Responsabilidad del banco ante la traba de una inhibición general de bienes. Frustración

de concretar la venta de un inmueble. Improcedencia de la indemnización por pérdida de la
chance. (CNCom., sala B, 10 de diciembre de 2010. Palomar, María Elena c. Banco de la
Provincia de Buenos Aires). -- EN: La ley, t. 2011-A, año 75, N° 26, 7 de febrero de 2011, p.
9

BIEN DE FAMILIA
Inoponibilidad. Ejecución de un pagaré suscripto antes de la inscripción del inmueble co-

mo bien de familia. (CNCom., sala E, 23 de septiembre de 2010. Sagrado, Ana María c.
Giusto, Héctor.). -- EN: La ley, t. 2011-A, año 74, N° 242, 22 de diciembre de 2010, p. 11

COMPRAVENTA
Boleto. Cesión. Crédito litigioso. Requisitos para su configuración. Oponibilidad de la ce-

sión. Jueces. Facultades. Fallo ultra petita. No configuración. (CNCiv., sala L, 28 de junio de
2010. Osores, Julia Matilde c. Cavi S.A. s/nulidad de acto jurídico). -- EN: El Derecho, N°
12.690, 11 de febrero de 2011

Compraventa de inmueble. Resolución del contrato. Ausencia de mora. Parte vendedora
integrada por varias personas. Representación. Cantidad de ejemplares del contrato.
(CNCiv., sala J, 21 de septiembre de 2010. Fiori, Juan Carlos c. Pérez Pardo, Juan Cruz). --
EN: La ley, t. 2011-A, año 75, N° 21, 31 de enero de 2011, p. 2



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

7

CONTRATOS
Lesión subjetiva. Compraventa de inmueble. Precio inferior al de plaza. (CNCiv., sala E, 9

de noviembre de 2010. Hurtado, Mónica Noemí c. Noto, Norma Elba). -- EN: La ley, t. 2011-
A, año 75, N° 24, 3 de febrero de 2011, p. 7

EJECUCIÓN HIPOTECARIA
Subasta de inmueble. Acreedor hipotecario adquirente en subasta. Posibilidad de ceder

el boleto compraventa con anterioridad a ser declarado adquirente definitivo del bien. Otor-
gamiento de la posesión a los cesionarios. Procedencia. (CNCom., sala C, 5 de noviembre
de 2010. Quirno de Lynch Josefina Teresa c/Torreón del Mar S.A. s/ ejecución hipotecaria). -
- EN: El dial, año 14, N° 3.213, 17 de febrero de 2011

ESCRIBANOS
Responsabilidad. Civil. Escribano adscripto. Improcedencia de la extensión de responsa-

bilidad al escribano titular. Verificación de la identidad de los comparecientes. Nulidad de la
compraventa inmobiliaria. Interposición de personas. Pérdida de chance. (CCiv. y Com., San
Isidro, sala 3, 26 de octubre de 2010. Juan, Claudia M. v. L., D. y otros). -- EN: Abeledo Pe-
rrot Online, 21 de febrero de 2011

ESCRITURA PÚBLICA
Requisitos. Mandato conferido en el marco de un mutuo hipotecario. Otorgamiento de un

poder especial para percibir el pago de las cuotas estipuladas y extinguir el crédito hipoteca-
rio. Art. 1869 del Código Civil. Declaración no suscripta ni por los acreedores ni por el escri-
bano actuante. Acto jurídico que carece de los elementos esenciales requeridos para su
constitución. Inexistencia jurídica. Diferencias con la nulidad y la inoponibilidad. Efecto erga
omnes. Rechazo de la inoponibilidad con respecto al propietario adquirente de buena fe.
Presencia de vicios notorios (falta de firmas) que no podrían ser ignorados por un hombre
común. Procedencia de la demanda. Se ordena restituir la garantía hipotecaria a favor de los
acreedores (CNCiv., sala J, 2 de noviembre de 2010. Mari Arriaga, Gonzalo y otros c/ Igle-
sias Fernández, Carlos y otros s/ nulidad de escritura). -- EN: El dial, año 14, N° 3.204, 4 de
febrero de 2011

HIPOTECA
Cancelación. Nulidad. Mandato. Escritura pública. Falta de firmas. Pago incorrecto. Res-

ponsabilidad del escribano. (CNCiv., sala J, 2 de noviembre de 2010. M. A., G. y otros v. I.
F., C. y otros). -- EN: Abeledo Perrot Online, 14 de febrero de 2011

INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES
Procedencia como sustitución del embargo que no pudo trabarse. Bien inmueble que no

es de titularidad del deudor. Inscripción del dominio. Improcedencia del pedido de inscripción
de escritura pública. Embargo. (CNCiv., sala M, 6 de octubre de 2010. Masatos, Sandra c.
González Vega, Pedro). -- EN: La ley, t. 2011-A, año 74, N° 242, 22 de diciembre de 2010,
p. 10



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

8

MATRIMONIO
Nulidad e inexistencia. Efectos. Buena fe de uno de los cónyuges. Cónyuge supérstite.

Impedimento de ligamen. Bigamia. Matrimonio putativo. Efectos en cuanto a los bienes su-
cesorios. (CNCiv., sala H, 12 de julio de 2010. V., R.M. c. P., C.E. y otros). -- EN: Jurispru-
dencia argentina, t. 2010-IV, fascículo N° 13, 29 de diciembre de 2010, p. 74

MEDIDAS CAUTELARES
Embargo preventivo. Prioridad del primer embargante. Remanente de subasta de inmue-

ble. Prelación. Gastos de justicia. Honorarios. (CNCom., sala E, 14 de julio de 2010. Banco
de la Provincia de Buenos Aires c. Creaciones Starring S.A. y otros). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2010-IV, fascículo N° 13, 29 de diciembre de 2010, p. 84

PODER DE POLICÍA
De la propiedad. Servidumbres administrativas. Electroducto. Constitución. Prescripción

adquisitiva. Plazo. (CNFed. Contencioso Administrativo, sala 3ª, 29 de diciembre de 2010.
Edesur SA c. Consorcio de Propietarios Sarmiento 2992 de Cap. Fed. s/proceso de conoci-
miento). -- EN: Abeledo Perrot Online, 18 de febrero de 2011

PRESCRIPCIÓN
Inmueble bajo el régimen de condominio. Fallecimiento del condómino. Realización de

actos posesorios por más de veinte años. (CNCiv., sala E, 1 de diciembre de 2010. Mariani
Olivetto, Carla c. Presuntos sucesores Filomena Dominga Carolina Donad). -- EN: La ley, t.
2011-A, año 75, N° 39, 24 de febrero de 2011, p. 6

SOCIEDAD CONYUGAL
Carácter de los bienes. Bienes gananciales. Alegación del pago del inmueble con fondos

propios. Presunción de ganancialidad. CNCiv., sala A, 30 de agosto de 2010. P., R.J. c. H.,
S.B.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-I, fascículo N° 1, 5 de enero de 2011, p. 49

Disolución de sociedad conyugal. División de condominio. Inmueble adquirido antes del
matrimonio, mediante mutuo hipotecario. Divorcio vincular. Celebración de un convenio pri-
vado entre los condóminos que autoriza a uno de ellos a habitar el bien, a cambio del incre-
mento de su contribución para el pago del crédito, y cargas impositivas. Estipulación de la
indivisión temporaria del inmueble, hasta la cancelación de la última cuota del crédito hipo-
tecario. Reclamo de división de condominio entablado por la cónyuge que cedió el uso del
inmueble. Rechazo. Obligación de respetar el acuerdo celebrado. Art. 1197 del Código Civil.
Ausencia de consentimiento del demandado. Vivienda en donde reside la hija menor del
matrimonio. Art. 1277 del Código Civil. Rechazo de la demanda de división de condominio y
del reclamo de fijación y cobro del canon locativo. (CNCiv., sala I, 7 de diciembre de 2010.
W., L. D. c/ I., E. D. s/ división de condominio). -- EN: El dial, año 14, N° 3.220, 28 de febrero
de 2011

SUBASTA PÚBLICA
Compraventa en comisión. Planteo de nulidad de la subasta. Incompleta información en

los edictos sobre las condiciones del inmueble. Precio de la subasta inferior al real del mer-
cado. Integración de la seña al día siguiente del remate. Validez de la subasta. Disidencia.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

9

(CNCiv., sala H, 19 de noviembre de 2010. Zeltray Investiments Sociedad Anónima c. Galion
Federal Corp y otros). -- EN: La ley, t. 2011-A, año 75, N° 39, 24 de febrero de 2011, p. 7

SUCESIÓN
Acción de simulación. Ejercicio en forma conjunta a las acciones de colación o de reduc-

ción. Prescripción. Inaplicabilidad del plazo bienal fijado en el plenario "Glusberg". Aplicación
del Art. 4023, primer párrafo del Código Civil. Plazo de prescripción decenal. (CNCiv., en
pleno, 1 de febrero de 2011. A., H.S. c/ A., H.C.C. s/ colación). -- EN: El dial, año 14, N° es-
pecial, 7 de febrero de 2011

Interpretación de disposiciones testamentarias. Testamento ológrafo que contiene cláu-
sulas contradictorias. Causante que por un lado manifiesta la voluntad de transmitir la totali-
dad de sus propiedades en favor de sus hijos, y por otro lado transmite a su concubino el 1/5
de la totalidad del acervo hereditario, junto a diversos bienes particulares. Instrumento que
genera dudas acerca de la voluntad de instituir al conviviente como heredero de porción dis-
ponible o como legatario de cosa cierta. Análisis del contexto integral del documento. Prue-
bas que revelan el afianzado vínculo de la causante con su concubino y de la voluntad de
instituirlo como heredero. Rechazo del reclamo entablado por herederos forzosos. Principio
“favor testamenti”. (CCiv. y Com., San Martín, sala I, 13 de diciembre de 2010. L., C. A. S/
Sucesión ab-intestato). -- EN: El dial, año 14, N° 3.216, 22 de febrero de 2011

Nulidad de testamento. Persona que se encontraba internada en terapia intensiva al mo-
mento de testar. Error al indicar el lugar de otorgamiento del acto. Circunstancia que no tor-
na nulo el acto. (CNCiv., sala K, 29 de diciembre de 2010. Rodríguez, Raúl Bernardo c. Pic-
cioni de Ducet, Susana Cristina y otros.). -- EN: La ley, t. 2011-A, año 75, N° 35, 18 de fe-
brero de 2011, p. 3





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNFed. Contencioso Administrativo ............ Cámara Nacional en lo Contencioso Administrativo

Federal.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana N., 6
Acquarone, María, 5
Aguilar, Fernando, 5
Algunas consideraciones sobre los fondos

fiduciarios, 4
Amestoy, Paola, 4
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 3
Arbitraje, laudo y registración inmobiliaria :

Abordaje de la analogía entre arbitraje privado
y transacción, 5

BANCO, 6
Bastons, Jorge Luis, 5
BIEN DE FAMILIA, 6
Bien de familia y subrogación real : Necesidad

de una reforma legislativa, 4
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3
Boleto de compraventa : La posesión y la

percepción de los frutos, 6
Buenader, Eduardo, 4
Causse, Jorge Raúl, 5
Cerávolo, Angel F., 5
COMPRAVENTA, 6
Constitucional. Suplemento la ley, 3
CONTRATOS, 7
Crédito vitalicio con garantía hipotecaria, 4
Cuestiones sobre publicidad y oponibilidad del

bien de familia, 6
DAÑOS Y PERJUICIOS, 6
DERECHO ADMINISTRATIVO, 4
DERECHO CIVIL, 4
DERECHO COMERCIAL, 5
DERECHO CONSTITUCIONAL, 5
DERECHO NOTARIAL, 5
DERECHO PROCESAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 5
DOCTRINA, 4
DTR 1/2011 (R.P.I.C.F.), 4
EJECUCIÓN HIPOTECARIA, 7
El derecho fundamental de acceder a la

información pública, 5
El derecho registral se debate entre el ‘realismo’

y el ‘extremismo’, 5
El régimen federal de la servidumbre de

electroducto : Una mirada crítica, 4
ElDial.Com Express, 3
ESCRIBANOS, 7
ESCRITURA PÚBLICA, 7
Falsedad y falsificación en documentos

notariales : Excursus sobre la responsabilidad
penal del notario y el proceso penal incoado

por falsificación del documento público
notarial, 5

González Barrón, Gunther Hernán, 5
González Moreno, Eliana M., 4
Herrera, María Marta Luisa, 5
HIPOTECA, 7
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
Influencia de la separación de hecho en la

liquidación de la sociedad conyugal :
Interpretación actual del artículo 1.306, última
parte, 5

INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES, 7
Inscripción provisoria. Naturaleza jurídica.

Efectos. Principio de legalidad. La calificación,
5

Inscripciones y anotaciones provisionales y
condicionadas. Procedimiento, 4

JURISPRUDENCIA, 6
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 6
Jurisprudencia argentina, 3
La ley, 3
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires, 3

La protección de la familia en el régimen
económico matrimonial, 4

La vivienda familiar y el proceso de divorcio en
el ámbito de la provincia de Buenos Aires, 4

LEGISLACIÓN, 4
Legislación argentina, 3
Los escribanos y el arbitraje, 5
Lucero Eseverri, Roberto A., 4
MATRIMONIO, 8
Maurino, Alberto L., 5
Mazzei, Beatriz, 5
MEDIDAS CAUTELARES, 8
Mejías Rodríguez, Carlos Alberto, 5
Morano, Estela, 4
Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 4
NACIONAL, 4
Nissen, Ricardo Augusto, 5
Pautas para una futura reforma a la ley de

sociedades comerciales, 5
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 3
PODER DE POLICÍA, 8
PRESCRIPCIÓN, 8
Protección de la vivienda : El bien de familia

¿subsiste luego de la muerte del titular
constituyente?, 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

14

Protección de la vivienda familiar en el caso de
parejas convivientes, 4

Pugnaloni, María Clementina, 6
Quiebras : Ineficacia de los actos realizados por

el fallido desapoderado. Situación del
adquirente de buena fe, 5

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital
Federal, 4

Revista del notariado. Órgano del Colegio de
Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires, 4

REVISTAS, 3
SOCIEDAD CONYUGAL, 8

Subasta de derechos hereditarios y títulos o
acciones : Otros casos, 5

SUBASTA PÚBLICA, 8
Subrogación real, 5
SUCESIÓN, 9
Umansky, Lidia F., 4
Utilización de la sociedad anónima para

estructurar los emprendimientos inmobiliarios,
5

Veloso, Sandra Fabiana, 5
Vivot, Hugo E., 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 140, 1 de marzo de 2011

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................3
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................4

NACIONAL....................................................................................................................................................4
DOCTRINA.......................................................................................................................................................4

DERECHO ADMINISTRATIVO...........................................................................................................................4
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................4
DERECHO COMERCIAL ..................................................................................................................................5
DERECHO CONSTITUCIONAL..........................................................................................................................5
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................5
DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................................................6
DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................6

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................6
BANCO ........................................................................................................................................................6
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................6
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................6
CONTRATOS ................................................................................................................................................7
EJECUCIÓN HIPOTECARIA .............................................................................................................................7
ESCRIBANOS................................................................................................................................................7
ESCRITURA PÚBLICA.....................................................................................................................................7
HIPOTECA....................................................................................................................................................7
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES ....................................................................................................................7
MATRIMONIO................................................................................................................................................8
MEDIDAS CAUTELARES .................................................................................................................................8
PODER DE POLICÍA .......................................................................................................................................8
PRESCRIPCIÓN.............................................................................................................................................8
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................8
SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................8
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................15


